
10. 지식정보산업 지역별 연도별 매출액 현황1)

o 2011년 지식정보산업 지역별 매출액을 살펴보면 서울의 매출액은 5조 5,684억 원

(61.6%), 경기도의 매출액은 2조 3,810억 원(26.3%), 그리고 6개 시의 매출액은 6,849

억 원(7.5%)으로 나타남

<표 1> 지식정보산업 지역별 업종별 매출액 현황(2011년)

(단위: 백만 원)

업종
지역

e-learning업
기타 데이터베이스 및 
온라인정보 제공업

포털 및 기타 인터넷 
정보 매개 서비스업

가상세계 및 
가상현실업

합계 비중(%)

서울 1,973,009 636,823 2,489,853 468,747 5,568,432 61.6

6개 시

부산 23,452 9,115 22,588 75,258 130,413 1.4

대구 18,222 7,859 17,255 45,226 88,562 1.0

인천 16,625 7,113 17,733 41,137 82,608 0.9

광주 13,338 6,327 13,621 26,325 59,611 0.7

대전 19,467 6,182 15,252 234,122 275,023 3.0

울산 8,833 2,833 4,428 32,668 48,762 0.5

소계 99,937 39,429 90,877 454,736 684,979 7.5

9개 도

경기도 292,589 113,258 1,652,583 322,581 2,381,011 26.3

강원도 9,625 4,225 6,112 30,119 50,081 0.6

충청북도 17,638 5,071 9,128 18,325 50,162 0.6

충청남도 14,452 4,968 9,326 23,351 52,097 0.6

전라북도 11,362 4,132 5,837 18,692 40,023 0.4

전라남도 8,991 4,225 5,125 23,257 41,598 0.5

경상북도 16,229 5,967 6,788 38,658 67,642 0.7

경상남도 16,121 6,883 8,221 69,325 100,550 1.1

제주도 3,426 1,332 1,553 2,822 9,133 0.1

소계 390,433 150,061 1,704,673 547,130 2,792,297 30.9

합계 2,463,379 826,313 4,285,403 1,470,613 9,045,708 100.0

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』,2013

1) 2009년부터 가상세계 및 가상현실업 포함



o 2011년 지식정보산업 지역별 매출액 중 경기도의 매출액은 2010년 대비 100.2%

증가, 2009년부터 2011년까지 연평균 65.9%씩 증가한 것으로 나타남

<표 2> 지식정보산업 지역별 연도별 매출액 현황                             

(단위: 백만 원)

연도지역 2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 4,534,611 5,105,493 5,568,432 9.1 10.8

6개 시

부산 92,514 101,778 130,413 28.1 18.7

대구 67,649 74,985 88,562 18.1 14.4

인천 68,714 75,577 82,608 9.3 9.6

광주 44,635 49,750 59,611 19.8 15.6

대전 209,877 236,788 275,023 16.1 14.5

울산 38,726 42,591 48,762 14.5 12.2

소계 522,115 581,469 684,979 17.8 14.5

9개 도

경기도 685,693 1,189,123 2,381,011 100.2 86.3

강원도 38,832 43,503 50,081 15.1 13.6

충청북도 39,235 45,797 50,162 9.5 13.1

충청남도 43,914 49,499 52,097 5.2 8.9

전라북도 33,816 37,204 40,023 7.6 8.8

전라남도 34,870 38,369 41,598 8.4 9.2

경상북도 55,841 62,155 67,642 8.8 10.1

경상남도 74,861 81,791 100,550 22.9 15.9

제주도 7,651 8,283 9,133 10.3 9.3

소계 1,014,713 1,555,724 2,792,297 79.5 65.9

합계 6,071,439 7,242,686 9,045,708 24.9 22.1

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』,2013

<그림 1> 지식정보산업 지역별 연도별 매출액 현황                             

(단위: 백만 원)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도

4,534,611
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